Mf 4331

169473.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0010652

Mf 4331

DIONYSII FABRICII  
PRÆPOSITI PONTIFICII FELINENSIS

LIVONICÆ  
H I S T O R I A E  
COMPENDIOSA SERIES

IN QUATUOR DIGESTA PARTES AB AN-  
NO MILLESIMO CENTESIMO QUIN-  
QUAGESIMO OCTAVO USQUE AD  
ANNUM MDCLX.

CURANTE

GUSTAVO BERGMANN P. R.

---

EDITIO SECUNDA AUCTIOR ET EMEN-  
DATIOR.

---

STANNO RUIENSI 1710CCXCV.

PRÆFATIO

EDITIONIS PRIMÆ.

**F**ON ita multo relatum mihi est,  
Virum estimatissimum & livonicarum  
rerum Cultorem cupidissimum, *Johannem Ja-  
cobum Voss*, Rigæ in bibliotheca sua asservare  
Codicem veterem chartaceum DIONYSII FABRI,  
Historici livonici. Nihil prius aut antiquius ex-  
egi, quam ut potestas mihi Codicis hujus fieret.  
Post aliquanto liber ad me missus est, qui oculis  
meis usque ad hanc diem sese subduxerat. Sus-  
cepit protinus exempla perpaucā, Amicis inser-  
viendi causa, formis typographicis exprimere.

Vir ingenio & doctrina præstantissimus  
M. *Johannes Christophorus Brotze*, Professor  
Lycei, quod Rigæ floret, meritis cumulatissimus,  
qui potioris Patriæ Historianū semper amavit,  
annuit precibus meis, & dedit mihi facultatem,  
aliud *απογεαθον*, sua manu & de industria de-  
scriptum, inspiciendi. Ambos codices diligenter

Ex  
Biblioth. Regia  
Berolinensi.

1045905

evolvi atque expendi, & exempla XL typis expressa absolvii, ad veterem prope intermortuam Fabri renovandam memoriam, quem dignum existimo, ut ab omni in livonicas res toto pectori incumbenti, viseretur: licet male audiat apud Cl. Gadebuschium in eo suo libro, qui de Historicis livonicis conscriptus est.

Quam dolendum est! librum Dion. Fabri haud perfectum ad manus nostras pervenisse, quem supplere mihi non licuit. Auctor noster floruit temporibus Plettenbergii. Romæ aliquando versatus est in legationibus, & dicendo valuit.

Antequam vero libellum in apricum profero, hoc loco libet interponere, et si sejunctum a re proposita est, quod mihi testate superiori accidit. Allata quippe mihi sunt ossa humana, (radius videlicet & vlna,) quæ cum aliis in diruto culmine Templi palæowendensis ab ædificantibus reperta erant. Prioris Livoniæ Magistri tempore, hanc ædem constitutam esse, satis constat. Prospiciuntur ex adverso lacus, discussæ moenia arcis, quæ olim Wenda sive Palæowenda nominabatur,

nunc vero Arrasch vocatur. Hoc castellum Vinno statuit, & in eo bonus vir cum sacerdote primo palæowendensi Johanne a Dispensatore & Ordinis fratre Wigberto, nil aliud quam cædem & sanguinem cogitanti, jugulatus est. Arcem in qua occisus est Vinno, derelinquere placuit. Wigbertus erat homo luxuria perditus, seditus, religionem minuens, turpissimis cupiditatibus indulgens, imperio Imperatoris non parens, & vt opinor mente lapsus. A Furiis immissis ille veterator, simulata amicitia Magistrum in triclinium palæowendense devocat: ut limen intrarunt, confestim manum ad capulum gladii defert, vagina nudat, (Armigeri enim semper ferro succincti incedebant,) & ambos, priusquam quisquam posset succurrere interfecit. \*

\* Si quæris quidnam commeruerit atque commiserit Ordinis Parens & Johannes, quod in illos ita acerbe sevitum sit; intelligas necesse est, Wigbertum pecunias & res Magistri male tractasse, & ab eo repudiatum fuisse. Quæ contumelia eum non fregit, sed ad vindictam rapuit. Quod vero Johannem necuerit, fa-  
ctum esse credo, ne testis trucidationis superstes adesset.

Is qui pestilens hoc facinus commisit, pena  
qua dignus erat ut *Fabri* tradidit p. 29. sive 25.  
multatus est. Auctor *Livoniae Annalium* p. 61.  
scriptum reliquit: *fugientem a domo* (h.e. ex arce)  
*in Capellam persequuntur fratres, & comprehen-*  
*sus, per civile judicium, sicut meruerat, crudeli*  
*morte interemerunt.* Est enim supplicium civile  
nullum aliud, nisi privatum quale in cives Ordini-  
nis exercebatur, & opponitur in Annalibus judi-  
cio publico. Wigberti sepultura itaque non fuit  
volucrum potestas uti Russovius tradidit & multi  
alii, sed ille abdite, suppicio civili, quale in Mo-  
nachos reos statuere assolebant, mori coactus est.

Quis vetat nos credere, Wigbertum in radici-  
bus culminis, sive in interiore parte vestibuli,  
circumseptum fuisse, & se subjecisse oculis diru-  
entium. Ordinis Fratres hoc supplicium singu-  
lare & satis acre in fratem Procuratorem, sive  
res Magistri tractantem, qui lethale ferrum strin-  
xerat, & in Magistri viscera adegerat, constitu-  
erunt, eumque interdicto aere, ex rerum natu-  
ra sustulerunt & eripuerunt.

Murum disturbantes rustici repererunt corpus  
humanum, nixis genibus, deprecantium more,  
facie in aram conversa: Ita enim rem omnem  
comperi a V. Cl. Cornelio, ibi rem divinam  
facienti. Vestigia huius indussi, aut si mavis in-  
timæ vestis cilicioræ, perspicue in mortario expre-  
sa conspiciebantur. In illo specu, arctus cavus  
oculis fere obtulit, ut juxta superstitionem illius  
seculi, sic enim mihi verisimile, anima corpore  
soluta, ruptisque vinculis, fugam ex hoc carcere  
in orcum meditari posset.

Sub id tempus quo ibi sacra curavi, sapenu-  
mero tres pilas lapideas, in summis tabulatis, su-  
pra testudinem ligneam propter vestibulum vbi  
valvae conspicuntur, animadverte. Quoties in  
illas oculos converti, dubitavi an olim fundamen-  
ti loco apposita fuerint pro textura trabium & ti-  
gnorum, ut forsan aliquando turrim inadficare  
possent posteri. Quum vero æstate superiori Pa-  
ræc i turrim diu desideratam adstruere constituis-  
sent, & pilas has eminentes demoliri justissent,  
Wigbertus in media pilorum inventus est opertus:

Talem quoque non immerens habuit exitum  
vitz, vir equestris dignitatis, huic simillimus  
& pari leto affectus, cuius nomen non con-  
venit, de quo in libro meo de rebus gestis in Li-  
vonia, mentionem fecimus, in eo volumine vbi  
nomina Nostratium qui sere usque ad hanc a-  
atem de Ecclesia Patriæ meruerunt, enumeravi-  
mus. In conditorio mekkiano in Æde D. Jacobi  
Rigæ an. 1774. quum illum tumulum vetustate  
atque incuria prolapsum, operarii revellerent, cor-  
pus humanum muro septum offensum est. Hu-  
sus quidem venefici & parricidæ, aut valde me  
conjectura fallit, aut hic ipse talis est, clam fe-  
cerunt Monachi potestatem, & stanteim obrue-  
runt, sub illud scilicet tempus belli civilis, quum  
Ordo & Archiepiscopus essent in simultate, e-  
cumque tamquam civem perniciosum acrioribus  
suppliciis coercuerunt. Peccans ibi ad mortem  
raptus nemo ut opinor fuit aliis, nisi unus ex  
his qui Archiepiscopum *Sylvestrum* ab Ordine diu  
vexatum & oppressum, horror quidam & metus  
cogitantibus objicitur, veneno aggressi sunt. Ita

hoc *Cassio* & *Bruto* non fuit lenitati locus,  
severitatem res ipsa flagitabat.

Prima in edenda Fabri Historia cura fuit, ut  
quibusdam locis, vbi mihi manifeste liber cor-  
ruptus videbatur, medelam afferrem: e. g. P. 6  
l. 24 pro *bonosæ anates* emendationem *canosæ*  
*anates* in textum recepi. At Codex Tideb. ver-  
bum insolens & inenodabile confirmat P. 4 l. 25  
Edit. novæ. P. 9 l. 26 pro *magis istis artibus*  
substitui *magicis artibus*. Codex laudatus habet,  
*magicis istis artibus*. V. p. 7 l. 26. P. 10 l. 24 pro  
*pluvias fundere in imbres* recepi in *miseros* in con-  
textum. In Cod. T. occurrit, ut *pluvias fundat &*  
*imbres*. p. 8 l. 24 seq. P. 11 l. 19 pro *imbrum*  
*Dominorum jugum*, in textu posui *miserum*. Co-  
dex T. legit *impium Dominorum jugum* V. p. 9  
l. 17. P. 16 l. ultima, pro *ostruos* recepi *cater-*  
*vas*. In Codice T. reperi *acervos* V. p. 13 l. vlt.  
P. 46 l. 2 pro *regia majestate dietum*, elegi *re-*  
*gia majestate dignum*. Recte suspicati sumus p. 40  
l. 7. P. 54 sub Andr. Westphalo delevi Archi-  
episcopum Jo. v. Lunen, & ad tempora Otho-

nis von Rodenstein transposui. Codicis novi auctoritate, lectionem revocavimus. p. 47. Ego mihi cavebam a mutatione textus. Interdum vocem delevi, interdum necessitate coactus aliquid inservi literis vulgo dictis *cursivis*. P 22. sive 19. legitur vulnera nactus, et si grammaticis præceptis inconfitaneum, morbum subintelligere malui. Si quid forte aliquibi a nobis peccatum fuerit, quod facile accidere potuit ei, quem distingunt multarum rerum negotia, id ut imbecillitati humanæ condonetur, vementer rogamus. Si aliquando juvantibus Amicis, obsecundantibus Fautoriis, ad collationem exempli nostri, alium codicem imperabimus, corruptelas emendare, operam dabimus. Scribebam Ruinæ XVI Kalendæ rum. Dcembre. MDCCXCI.

GUSTAVUS BERGMANN.

## PRÆFATIO EDITIONIS SECUNDÆ G. B.

NUPER in editione, titulo quem Librarius Codicis Vossiani adscriperat, decipi nos passi sumus, Dionysium Fabri J. D. Auctorem hujus Livonicæ Historiæ citandi, sed vito se; cum sit Dionysius Fabricius, Præpositus pontificius Feliensis verus ac indubius Author. Errorem meum, in quem, Codice Jo. Jac. Vossii, nunc rebus humanis exenti, inductus eram, jure corrigere iam convenit, cum scriptum aliud exemplum arcessendi facultas nobis data fuerit.

Vir literarum amantissimus, Henr. Guilielmus Joachimus Rikkers Revaliæ, cum ante annos quosdam, plures horas mecum consumisset variis sermonibus, spem novi Codicis potiundi mihi fecit. Non ita multo post, Vir Cl. nec non doctissimus, Jo. Christianus TidéböhI, Director & Professor primarius Revaliæ, ex Bibliotheca sua mihi petenti concessit atque sub-

ministravit, Codicem exoptatum, pleniorē & accuratiōrem, quam exemplū jamjam a me in lucem, annis abhinc quatuor, proditum & recognitum.

Descripti Codicem hunc religiosissime, quem Vir admirandæ doctrinæ, amicus meus dilectissimus, M. Jo. Christophorus Brotze Professor Lycei Rigenis eruditissimus, vel legendum vel inspiciendum vel emendandum suscepit, ingenio felici, oculis acutis, quia oculorum meorum actem, inter legendum, varia effugerant, quæ mihi primum legenti non occurserant.

Non ab re fecisse arbitramur, cum hanc Historiam formis typographicis, auctam, & emendatiōrem ac anteā, quanta maxima cura ac diligentia potuimus, exprimendam & repetendam curavimus, speramusque eam Lectoribus neque inutilē neque injucundam fore. Scr. in Parochia Ruiensi XII Kal. Novembr. MDCCXCV.

## DIVISIO OPERIS.

PARS PRIMA continebit Descriptionem Livoniæ & vnde hoc nomen sortita, ejusque incolarum mores & ritus, quibus usq; antiquitus, præterea quomodo primo a nautis civitatis Westphaliæ Bremeribus reperta; quomodo demum Livones a Germanis subjugati & ad Christianismum conversi a temporibus Meinardi primi in Livonia Episcopi, qui annum circiter 1162 pro conversione hujus gentis missus in Livoniā: Et quo tempore Ensisferorum Ordo ad propugnandam & propagandam catholicam religionem ab Episcopis Livoniæ accitus, usque ad annum 1238, quo Ensisferorum Ordo in Ordinem Teutonicorum fratrum, immutatus fuit.

**ALTERA PARS** Historiam referet eorum, quæ sub regimine Magistrorum Livonie Ordinis Teutonici (alias Crucigeri dicti) qui a Volquino primo hujus regulæ Magistro, vsque ad ultimum Gothardum Ketler in universum fuerunt XLVI, acciderunt.